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Drejtuar: Znj. Lind ita Nikolla 

Kryetare e Kuvendit 

E nderuara zonja Kryetare, 

2024 

Ne mbeshtetje te nenit 81, pikat 1 dhe 2 te Kushtetutes dhe nenit 68 te Rregullores se Kuvendit, 
ne cilesine e deputetit, paraqes per shqyrtim e miratim ne Kuvend nismen per propozimin e 
projektligjit "Per disa ndryshime ne ligjin nr. 55/2015, "Per investimet strategjike ne Republiken e 
Shqiperise", te ndryshuar. 

Qellimi i propozimit eshte miratimi i disa ndryshimeve ne ligjin nr.55/2015 "Per investimet 
strategjike ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar. Me anen e ketij ndryshimi synohet: te rritet 
ne menyre te konsiderueshme vlera minimale e projekteve te investimit, te cilat aplikojne per status 
strategjik ne ((do sektor te klasifikuar strategjik sipas ketij ligj i; te detajohet procedura e paraqitjes se 
dosjes se projektit dhe vleresimit te saj duke permiresuar afatet e shqyrtimit dhe duke theksuar 
pergjegjesise qe ka ((do ministri linje; si dhe te zgjatet afati i paraqitjes se kerkesave nga subjektet 
investuese te interesuara per perfshhjen ne procedurat per perfitimin e statusit "Investirnlinvestitor 
strategjik, procedure e asistuar/e ve((ante", ne zbatim te ligjit nr.55/2015, "Per investimet strategjike 
ne Republiken e Shqiperise", deri ne daten 31 dhjetor 2027. 

Lutem gjeni bashkelidhur tekstin e projektligjit dhe relacionin shoqerues te tij . 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin 

Me respekt, 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. /2024 

PER DISA NDRYSIDME NE LIGJIN NR. 55/2015 "PER INVESTIMET 
STRATEGJIKE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE", TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 78, 81, pika 1, 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozim te nje deputeti, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDO SI: 

Ne ligjin nr. 55/2015 "Per investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, behen 
keto ndryshime: 

Neni 1 
Ne nenin 8 behen ndryshimet e meposhtme: 
1.Pika 3 ndryshohet si me poshte: 
"3. Perve~ sa parashikohet ne piken 1 te ketij neni, investimet e propozuara per t'u konsideruar 

strategjike duhet te perrnbushin respektivisht kriteret e percaktuara si me poshte: 
a) per investitoret/projektet qe dote perfitojne statusin "Investirn/investitor strategjik, procedure 

e asistuar", ne ~do sektor te klasifikuar strategjik sipas ketij ligji, duhet te plotesohen kriteret me 
poshte: 

i. vlera e investimit te jete e barabarte ose me e madhe se 50 (pesedhjete) milione euro; ose 
ii. investimi krijon minimalisht 300 (treqind) vende te reja pune; ose 
iii. investimi synohet te realizohet ne zona me prioritet zhvillimi; 
b) per investitoret/projektet qe dote perfitojne statusin "Investirn/investitor strategjik, procedure 

e ve~ante", ne ~do sektor te klasifikuar strategjik sipas ketij ligji, duhet te plotesohen kriteret me 
poshte; 

i. vlera e investimit tejete e barabarte ose me e madhe se 100 (njeqind) milione euro; ose 
ii. investimi krijon minimalisht 500 (peseqind) vende te reja pune." 
2. Pika 6 shfuqizohet. 

Neni 2 

Neni 13 shfuqizohet. 

Neni 3 

Neni 17 ndryshohet si me poshte: 



"Neni 17 

Paraqitja e dosjes se projektit dhe shqyrtimi i saj 

1. Investitori potencial paraqet fillimisht prane Agjencise letren e interesit per klasifikimin e 
projektit te investimit si investim strategjik, shoqeruar me dokumentacionin e nevojshem mbi 
legjitimimin e subjektit aplikues ashtu si dhe me dokumentacionin teknik dhe hartografik, sipas 
legjislacionit ne fuqi, te gjurmes ku synohet te realizohet investimi. 

2. Agjencia analizon paraprakisht profilin e investitorit, si dhe realizon identifikimin kadastral te 
gjurmes ku synohet te realizohet investimi. Agjencia konsultohet dhe u kerkon mendim paraprak 
organeve te qeverisjes qendrore dhe vendore, te cilat administrojne pronate paluajtshme shteterore, 
si dhe u kerkon informacion vertetues organeve shteterore perkatese. 

3. Ne rast se pas identifikimit kadastral te gjurmes projekti i investimit vleresohet i mundshem 
per t'u realizuar, Agjencia keshillon subjektin e interesuar per vijimin e procedurave te metejshme 
dhe dorezimin e projektit te plate te investimit te shoqeruar me dokumentacionin e plate mbeshtetes 
ligjor, teknik dhe financiar. 

4. Agjencia nga data e dorezimit te dokumentacionit te plate nga ana e investitorit kryen te gjitha 
veprimet pergatitore, si dhe ofron sherbimet e nevojshme ndaj projektit potencial, perfshire sherbime 
analize, vleresimi, koordinimi informacioni, te konsolidimit te tokes, si dhe sherbime perfaqesimi te 
investitorit tek institucionet/entet/autoritetet publike. 

5. Pas pergatitjes se dokumentacionit te plate nga ana e Agjencise, projekti i investimit dorezohet 
nga Agjencia tek ministria e linjes pergjegjese per sektorin ku synohet investimi. 

6. Ministria e linjes kryen brenda 20 ditesh pune vleresimin e plate te projektit te investimit dhe 
dokumentacionit shoqerues pergatitur nga Agjencia. Ne perfundim te ketij vleresimi, ministria e 
linjes barton raportin perfundimtar te shoqeruar me projektvendimin me disa altemativa bashke me 
projektkontraten e posa<;me/marreveshjen e investimit per zhvillimin e tij, per vendimmarrje te K.IS. 

7. K.IS, bazuar ne dokumentacionin e plate, vendos per klasifikimin e investimit si investim 
strategjik dhe masat mbeshtetese ne masen dhe kushtet e parashikuara sipas ketij ligji. 

8. Ministria pergjegjese per sektorin ne te cilin synohet investimi strategjik propozon per miratim 
prane Keshillit te Ministrave projektkontraten e posa<;me/marreveshjen e investimit. 

9. K.IS, nese pas monitorimit periodik te projektit te investimit per te cilin eshte ofruar mbeshtetje 
e posa<;me, konstaton se ka mospermbushje te detyrimeve te marra persiper nga investitori pa shkak 
te arsyeshem, ose konstaton dhe verteton se ne projektin investues ka te dhena te paverteta apo 
ndryshim te te dhenave te dala rishtazi, mbi hazen e te cilave nuk do te ishte vendosur dhenia e statu sit 
ka te drejte: 

a) te pezulloje <;do veprim nga ana e institucioneve te administrates te perfshira ne dhenien e 
masave mbeshtetese, deri ne momentin e plotesimit te detyrimeve te paplotesuara nga investitori; ose 

b) ta shfuqizoje vendimin duke vendosur edhe penalitete ne rast te demit te shkaktuar. 
10. Procedurat e detajuara mbi vleresimin dhe afatet per dhenien e statu sit, monitorimin e 

kontratave apo marreveshjeve me investitorin, prishjen e objekteve ne gjurme te projektit dhe 
procedura per disponimin me prone publike, percaktohen me vendim te Keshillit te Ministrave.". 

Neni 4 

Neni 19 shfuqizohet 

Neni 5 

Neni 20 ndryshohet si me poshte: 



"Neni 20 

Detyrimet e investitorit pas pezullimit dhe/ose shfuqizimit te vendimit per dhenien e statusit 

1. Zbatimi i sanksioneve administrative te percaktuara ne piken 9 te nenit 17 nuk e liron 
investitorin nga pergjegjesia civile per demin e shkaktuar, sipas legjislacionit ne fuqi. 

2. Ne rast te shfuqizimit te vendimit per dhenien e statu sit sipas pikes 9 te nenit 17 te ligjit, ministri 
pergjegjes i fushes perkatese ndermerr veprimet e nevojshme ligjore per rregullimin e pasojave, sipas 
legjislacionit ne fuqi. 

Neni 6 

Ne nenin 36 fjalet "data 31 dhjetor 2023" zevendesohen me fjalet "data 31 dhjetor 2027". 

Neni 7 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare me perjashtim te nenit 6 te ketij ligji, 
i cili i shtrin efektet nga 1 janari 2024. 

KRYETARE 

Lindita NIKOLLA 

Miratuar ne daten .. .I .. ./.2024 


